

MA Sem.-3 Examination

503-(EA)

Geography

April-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. Interpret the definition of social geography and define the relationship with social sciences. 14
- Or
1. Summarize the subject matter of social geography and illustrate its development. 14
2. Briefly describe the geographical determinates of interaction and relation and comprehend the space with illustration. 14
- Or
2. Critically explain indicators the nature and intensity of social relationship concerning Indian Society. 07
3. Briefly explain the basis of the classification of human races and evaluate the classification of human races in India with examples. 14
- Or
3. Discuss the factors that sustain social unity in india's geographical diversity with appropriate examples. 14
4. Explain the meaning and characteristics of urbanization and evaluate its social consequences with examples. 14
- Or
4. Critically describe modernization's causes, impact and consequences in Indian peasant society with suitable examples. 07
5. **All questions are compulsory and each two marks.** 14
1. What type of information is not stored in important registrations?
 - A. Registration of marriage
 - B. Registration of births and deaths
 - C. Registration of adopted children
 - D. Registration of migration
2. None of the following languages are of Indo-European descent.
 - A. Hindi
 - B. Nepali
 - C. Gujarati
 - D. Kannada
3. Interaction takes place in a space from a distance from below.
 - A. Personal space
 - B. Public space
 - C. Personal space
 - D. Social space
4. Which of the following question lists is not used in the classification of the human species?
 - A. The eye
 - B. Nose
 - C. Ears
 - D. Hair

E 323-2

5. Which one of the ideal factors for the process of homogeneity is not included?
 - A. Space
 - B. Time
 - C. Age
 - D. Cultural differences

6. The Red Indians or the American Indians belong to..
 - A. Caucasoid Race
 - B. Mongoloid Race
 - C. Australoid Race
 - D. Negrito Race

7. Which one of the following is the largest entity in area location?
 - A. Cultural Region
 - B. Cultural Point
 - C. Cultural Realm
 - D. Cultural Landscape

E 323-3

Gujarat University
MA / MSc Sem. III – Examination, 2025 (Repeater)
GEO503: Social Geography

1. સામાજિક ભૂગોળની વ્યાખ્યાનું અર્થઘટન આપો અને તેનાં સામાજિક વિજ્ઞાનો સાથેનાં સંબંધને વ્યાખ્યાયિત કરો. 14
- Or
1. સામાજિક ભૌગોલિક વિષયવસ્તુનો સારાંશ આપો અને તેના વિકાસને સદ્રષ્ટાંત સમજાવો. 14
2. સામાજિક આંતરક્રિયા અને સંબંધોના ભૌગોલિક ઘટકોનું સંક્ષિપ્તમાં વર્ણન કરો અને જગ્યા સદ્રષ્ટાંત વિગતે સમજાવો. 14
- Or
2. સામાજિક સંબંધોનાં સ્વરૂપ અને તીવ્રતાને નક્કી કરતા સુચકો ભારતીય સમાજના પરિપેક્ષ્યમાં ટીકાત્મકરીતે મૂલવો. 07
3. માનવ પ્રજાતિઓનાં વર્ગીકરણના આધારોને સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો અને ભારતમાં માનવ જાતિના વર્ગીકરણનું મૂલ્યાંકન ઉદાહરણો સાથે કરો. 14
- Or
3. ભારતની ભૌગોલિક વિવિધતામાં સામાજિક એકતાને ટકાવી રાખતા પરિબલોની ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે કરો. 14
4. શહેરીકરણનો અર્થ અને લાક્ષણિકતાઓને સમજાવો અને તેના સામાજિક પરિણામોનું મૂલ્યાંકન ઉદાહરણો સાથે કરો. 14
- Or
4. ભારતીય ખેડૂત સમાજમાં આધુનિકરણના કારણો, અસરો અને પરિણામોનું વિવેચનાત્મક રીતે વર્ણન યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે કરો. 07
5. નીચેઆપેલ બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે અને દરેકના બે ગુણ છે. 14
1. મહત્વપૂર્ણ નોંધણીમાં કયા પ્રકારની માહિતીને સંગ્રહિત કરવામાં આવતી નથી.
A. લગ્નની નોંધણી
B. જન્મમરણની નોંધણી
C. દત્તક બાળકોની નોંધણી
D. સ્થળાંતરની નોંધણી
2. નીચેનામાંથી કઈ એક ભાષા ઇન્ડો-યુરોપિયન કુળની નથી.
A. હિન્દી
B. નેપાળી
C. ગુજરાતી
D. કન્નડ
3. નીચેમાંથી દુરના અંતરેથી આંતરક્રિયા કઈ એક જગ્યામાં થાય છે.

- A. વ્યક્તિગત જગ્યા
- B. સાર્વજનિક જગ્યા
- C. અંગત જગ્યા
- D. સામાજિક જગ્યા

4. નીચેનામાંથી માનવ પ્રજાતીયોનાં વર્ગીકરણમાં કઈ પ્રશ્ન-સુચિ નો ઉપયોગ થતો નથી.

- A. આંખ
- B. નાક
- C. કાન
- D. વાળ

5. એકરૂપતાની પ્રક્રિયા માટે આદર્શરૂપ પરિબલોમાં કયાં એકનો સમાવેશ થતો નથી?

- A. જગ્યા
- B. સમય
- C. ઉંમર
- D. સાંસ્કૃતિક તફાવતો

6. રેડ ઇન્ડિયન અથવા તો અમેરિકન ઇન્ડિયન નીચેનામાંથી કઈ પ્રજાતિનાં છે?

- A. કોકોસોઈડ પ્રજાતિ
- B. મોંગોલોઈડ પ્રજાતિ
- C. ઓસ્ટ્રોલોઈડ પ્રજાતિ
- D. નેગ્રિટો પ્રજાતિ

7. નીચે આપેલમાંથી કયું એક ક્ષેત્રીય વિસ્તારમાં સૌથી મોટું છે?

- A. સાંસ્કૃતિક ક્ષેત્ર
- B. સાંસ્કૃતિક કેન્દ્ર
- C. સાંસ્કૃતિક વિસ્તાર
- D. સાંસ્કૃતિક ભૂદ્રશ્ય

5. એકરૂપતાની પ્રક્રિયા માટે આદર્શરૂપ પરિબલોમાં કયાં એકનો સમાવેશ થતો નથી?

- A. જગ્યા
- B. સમય
- C. ઉંમર
- D. સાંસ્કૃતિક તફાવતો

6. રેડ ઇન્ડિયન અથવા તો અમેરિકન ઇન્ડિયન નીચેનામાંથી કઈ પ્રજાતિનાં છે?

- A. કોકોસોઈડ પ્રજાતિ
- B. મોંગોલોઈડ પ્રજાતિ
- C. ઓસ્ટ્રોલોઈડ પ્રજાતિ
- D. નેગ્રિટો પ્રજાતિ

7. નીચે આપેલમાંથી કયું એક ક્ષેત્રીય વિસ્તારમાં સૌથી મોટું છે?

- A. સાંસ્કૃતિક ક્ષેત્ર
- B. સાંસ્કૃતિક કેન્દ્ર
- C. સાંસ્કૃતિક વિસ્તાર
- D. સાંસ્કૃતિક ભૂદ્રશ્ય